
 
COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 

 

ORDINANZA  
 

N. 43 DEL 27/11/2024 
 

 
OGGETTO: 

ORDINANZA DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - INTERDIZIONE AL 
TRAFFICO VEICOLARE DI TRATTO DI VIA FARINERE, DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 
18:00 DEI GIORNI 02.12.24 E 03.12.24           

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

LAVORI PUBBLICI 

 

 

VISTA la richiesta dell’O.E. La Vite d’Oro srl (prot. n. 0007012/24 del 26.11.2024), relativamente 
alla chiusura di un tratto di via Farinere, dall’incrocio con via Corte fino all’incrocio con via Starderi, 
dalle ore 08:00 alle ore 18:00 per i giorni 02.12.2024 e 03.12.2024; 
 
CONSIDERATO che la richiesta risulta ammissibile in quanto finalizzata all’abbattimento di alcuni 
alberi di proprietà privata, gravitanti sul tratto stradale sopra richiamato; 
 
ACCERTATO che a tale scopo si renderà necessario procedere con la regolazione del traffico 
veicolare, tramite: 

- integrale interdizione al transito veicolare nel tratto di via Farinere, dall’incrocio con via 
Corte fino all’incrocio con via Starderi; 

 
CONSIDERATO che dovrà comunque essere garantito il mantenimento del flusso pedonale, 
salvaguardando le condizioni di sicurezza, allo scopo di permettere l’accesso alle utenze qui 
insediate; 
 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere di conseguenza, considerata la tipologia delle attività 
sopra descritte, nonché le caratteristiche delle strade interessate dai lavori; 
 
CONSIDERATO fondamentale salvaguardare la pubblica incolumità e quella degli operatori addetti 
ai lavori sopra sinteticamente descritti; 
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali adottato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 nr, 267, comma 5; 
 
VISTO il D.Lgs n. 285 del 30 aprile 1992 e s.m.i. 



O R D I N A 
 

per le motivazioni riportate in premessa, che si proceda con la regolazione del traffico veicolare e 
pedonale, tramite: 

- l’integrale interdizione al transito veicolare nel tratto di via Farinere, dall’incrocio con via 
Corte fino all’incrocio con via Starderi, dalle ore 08:00 alle ore 18:00 per i giorni 
02.12.2024 e 03.12.2024, per abbattimento di alcuni alberi da parte dell’O.E. La Vite d’Oro 
srl, 
 

come meglio rappresentato nell’allegata planimetria, quale parte integrante e sostanziale di questa 
ordinanza. 
 
L’esecutore dei lavori è tenuto a posizionare opportuna segnaletica stradale informativa e di 
sicurezza (cartelli, avvisi, transenne, …), congiuntamente alla presente ordinanza. 

 
A deroga di quanto sopra sono consentiti il transito e la sosta, per il tempo strettamente necessario 
alle funzioni svolte: 

- ai mezzi di soccorso; 

- ai mezzi della protezione civile; 

- ai mezzi destinati al trasporto di persone con disabilità; 

- ai veicoli di servizio nonché a quelli destinati all’intervento sopra descritto; 

La presente Ordinanza decadrà automaticamente con la fine dell’intervento ed il disallestimento 
dell’area di cantiere da parte del personale incaricato. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di rispettare e far rispettare la presente Ordinanza. 
 
I trasgressori saranno puniti a norma del citato art. 7 e 158 del D.Lvo 30/04/92, n. 285, con la 
sanzione amministrativa vigente. 

Le forze dell'Ordine di cui all'art. 12 del D.Lvo 30/04/92, n. 285, sono incaricate della esecuzione 
della presente Ordinanza. 

Si demanda al personale della Polizia Locale, unitamente agli altri Agenti della Forza Pubblica, 
nonché a tutti i soggetti istituzionalmente preposti, il controllo sul rispetto delle norme contenute 
nella presente Ordinanza. 

Ai sensi degli artt. 3, comma 4, e 5, comma 3, della legge 7 agosto 1990 n. 241, si informa che il 
Responsabile del Procedimento è l’arch. Gianluca Germani, tecnico comunale. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso (art. 3, comma 4, legge 241/1990 e smi): 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104/2010; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del 
D.P.R.1199/1971; 

- ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs n. 285/1992 e s.m.i. 

 
Il Responsabile del Servizio 

    Firmato digitalmente 
Arch. Gianluca Germani 

 
 



 


